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Заведущий кафедрой ПФ Финуниверситета 

Кандидат юридических наук

Советник налоговой службы РФ II ранга

Дорогие друзья!
Группа компаний «Налоги и право» уже более 20 лет успешно оказывает услуги                

в сфере налогов и консалтинга. Но мы не останавливаемся на достигнутом, мы даль-
ше продолжаем развиваться и совершенствоваться. Специалисты нашей команды 
постоянно отслеживают изменения в законодательстве, которые касаются бизнеса. 
Теперь и Вас мы будем регулярно информировать о новшествах, которые готовит 
нам законодатель, используя опыт и знания, приобретенные профессионалами нашей 
компании.

Мы будем знакомить Вас с законопроектами, новыми законами, публиковать инте-
ресную арбитражную практику, аналитические статьи экспертов и многое другое.

Самое ценное в современном мире — это информация, а своевременная информа-
ция ценна вдвойне! Поэтому мы очень надеемся, что сможем помочь своим друзьям, 
партнерам и клиентам приобрести уверенность в бизнесе и чувствовать себя уве-
ренно на пути достижения своих целей!
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Новое
Появился новый вид инвестиционных налоговых вычетов – 

на долгосрочные сбережения

Федеральным законом 
от 23.03.2024 г. внесены 
изменения в Налоговый ко-
декс РФ.  В частности, зако-
ном установлены инвести-
ционные налоговые вычеты 
по НДФЛ на долгосрочные 
сбережения граждан.

Единый налоговый вы-
чет касается вложений на 
индивидуальный инвести-
ционный счет третьего типа 

(ИИС типа III), взносов в программу долгосрочных сбережений и по договору негосударственного 
пенсионного обеспечения.

От уплаты НДФЛ освобождены взносы на общую сумму до 400 тыс. руб. в год. Максимальный раз-
мер вычета составляет от 52 до 60 тыс. руб. ежегодно в зависимости от размера доходов инвестора.

Предусмотрены условия трансформации старых инвестиционных счетов в новый тип, а так-
же поэтапное увеличение минимального срока владения ИИС типа III. Минимальный срок счета, 
открытого в 2024–2026 гг., составляет 5 лет, а в последующем он будет увеличиваться на год до 
достижения 10 лет.

Отменены инвестиционные налоговые вычеты на доходы от продажи ценных бумаг иностран-
ных эмитентов, за исключением зарегистрированных в ЕАЭС. Исключение сделано и для паев, 
полученных в результате выделения заблокированных активов ПИФов в закрытый фонд.

НПФ освободили от уплаты НДС за оказание услуг по формированию долгосрочных сбе-
режений граждан.

Федеральный закон от 23 марта 2024 г. N 58–ФЗ «О внесении изменений в статьи 102 и 
126.2 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации»

Смягчена ответственность 
за экономические преступления

С 17 апреля 2024 года увеличатся 
пороговые значения размера ущерба 
и преступной деятельности для опре-
деления крупного и особо крупного 
размера по некоторым экономическим 
преступлениям. Поправки вносятся 
преимущественно в гл. 22 Уголовного 
кодекса, а также в ряд статей Уголов-
но–процессуального кодекса .

Так, для большинства экономиче-
ских преступлений крупным размером, 
ущербом и доходом будет считаться 
ущерб, доход либо задолженность на 
сумму 3,5 млн руб.(сейчас 2,25 млн 
руб.), а особо крупным 13,5 млн руб. 
(сейчас 9 млн руб.).

В случае мошенничества с преднамеренным неисполнением договорных обязательств 
значительным будет ущерб в сумме не менее 250 тыс. руб. (сейчас 10 тыс. руб.), крупным 
размером – стоимость имущества свыше 4,5 млн руб. (сейчас 3 млн руб.), особо крупным раз-
мером – свыше 18 млн руб. (сейчас 12 млн руб.).

Федеральный закон от 6 апреля 2024 г. № 79–ФЗ»О внесении изменений в Уголовный ко-
декс Российской Федерации и Уголовно–процессуальный кодекс Российской Федерации»
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Увеличены нормы расходов организаций 
на выплату компенсации за использование личных 

автомобилей для служебных целей

Согласно Постановлению Правитель-
ства от 03.04.2024 г. в отношении легко-
вых автомобилей с рабочим объемом 
двигателя до 2000 куб. см включительно 
компенсация составит 2400 руб. в месяц, 
свыше 2000 куб. см – 3000 руб. в месяц, 
мотоциклов – 1200 руб. в месяц.

Настоящее Постановление распро-
страняется на правоотношения, возник-
шие с 1 января 2024 г.

Постановление Правитель-
ства РФ от 03.04.2024 N 417 
«О внесении изменения в поста-
новление Правительства Россий-
ской Федерации от 8 февраля 2002 г. N 92»

При реализации серебряных ювелирных изделий 
можно применять спецрежимы

Президент РФ подписал федеральный 
закон, которым восстановлено право на 
применение УСН, ПСН и АУСН налого-
плательщиками, осуществляющими про-
изводство и (или) реализацию изделий из 
серебра.

Одновременно законом отменяется 
освобождение от НДС при реализации се-
ребра в слитках физлицам.

Организации и ИП, изъявившие же-
лание перейти на УСН с 1 января 2024 г., 
должны уведомить налоговый орган до 31 
марта 2024 г. Законом также установле-
ныособенности исчисления НДС при пе-
реходе на УСН. Перейти на ПСН и АУСН 
можно с 1 января 2025 г.

Федеральный закон от 23 марта 2024 г. N 49–ФЗ «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и статью 3 Федерального закона «О проведе-
нии эксперимента по установлению специального налогового режима «Автоматизиро-
ванная упрощенная система налогообложения»
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Утверждена форма уведомления о невозможности 
представления документов в электронном виде

Приказом ФНС утверждена новая 
форма уведомления о невозможно-
сти представления в установленные 
сроки документов (информации) в 
электронной форме. Также утвер-
жден формат представления уве-
домления.

Признается утратившим силу 
приказ ФНС от 24.04.2019 N ММВ–7–
2/204@, которым установлены ана-
логичные форма и формат.

Приказ ФНС России от 21.02.2024 
N СД–7–2/148@ «Об утвержде-
нии формы и формата представления уведомления о невозможности представления в 
установленные сроки документов (информации) в электронной форме»

Об открытии бизнеса можно уведомлять 
через портал госуслуг

Напомним, юридические лица и инди-
видуальные предприниматели обязаны 
подавать уведомления о начале осущест-
вления отдельных видов предпринима-
тельской деятельности вуполномоченный 
или уполномоченные в соответствующей 
сфере деятельности орган (органы) го-
сударственного контроля (надзора).С 1 
апреля 2024 года упрощен порядок подачи 
таких уведомлений. Теперь предпринима-
тели могут это сделать не выходя из дома.

Ранее было необходимо направлять 
уведомление о начале предприниматель-
ской деятельности в контрольный (надзор-
ный) орган в бумажном или электронном 

виде. В последнем случае требовалось подписать документ усиленной квалифицированной электрон-
ной подписью. Каждое ведомство создавало и вело свой реестр уведомлений. Теперь его сделали 
единым для всех.

Кроме того, информация об изменении места нахождения организации и места жительства ИП, из-
менении места осуществления деятельности или реорганизации будет загружаться в единый электрон-
ный реестр автоматически из ЕГРЮЛ или ЕГРИП, дополнительно уведомлять об этом теперь не надо.

Обратим внимание, что постановлением Правительства РФ уточнен перечень видов бизнеса, в 
отношении которых надо подавать уведомление. Так, с 31 мая 2024 года из него исключат:

•	 услуги по пошиву обуви по индивидуальному заказу населения;
•	 услуги по ремонту, растяжке и окраске обуви;
•	 услуги по изготовлению прочих трикотажных и вязаных изделий, не включенных в другие груп-

пировки по индивидуальному заказу населения;
•	 услуги по ремонту и подгонке/перешиву одежды и бытовых текстильных изделий;
•	 услуги по ремонту и техническому обслуживанию бытовой радиоэлектронной аппаратуры;
•	 бытовых машин и бытовых приборов;
•	 ремонту и изготовлению металлоизделий;
•	 услуги в области фотографии;
•	 распиловка и строгание древесины;
•	 ремонт компьютеров и коммуникационного оборудования;
•	 производство деревянной тары;
•	 и др.

Постановление Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. № 219 
«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»
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Проекты
Добросовестным водителям хотят 

вдвое уменьшить транспортный налог

Депутаты Госдумы предложили сокра-
тить на 50% налоговые ставки, указанные 
в п. 1, 2 ст. 361 Налогового кодекса, если 
в течение года водитель не совершал ад-
министративных правонарушений в обла-
сти дорожного движения. Соответствую-
щий законопроект внесен на рассмотрение 
в нижнюю палату парламента. Инициатива 
касается автомобилистов, мотоциклистов, 
водителей мотороллеров и автобусов. 

Законопроект № 589292–8 «О внесении 
изменения в статью 361–1 части вто-
рой Налогового кодекса Российской Фе-
дерации» 

Появился новый функционал в личном кабинете 
налогоплательщика

Налоговики дополнили новыми воз-
можностями личные кабинеты юрлиц, 
ИП и физлиц. Теперь через них можно 
подать заявление об отсрочке или рас-
срочке платежа.

Для этого достаточно заполнить фор-
му в подразделах:

– «Рассрочка по налоговым плате-
жам» в разделе «Каталог обращений» 
кабинета физлица;

– «Изменить срок уплаты» в разделе «Жизненные ситуации» кабинета ИП;
– «ЕНС» в разделе «Заявления. Запросы» кабинета юрлица.
На странице заявления есть подсказки о том, какие документы нужно загрузить. Дополнительную 

информацию об отсрочке или рассрочке можно получить у интерактивного помощника.
Для личного кабинета ИП налоговая служба доработала отправку отчетности. С 1 апреля через 

него можно передать 20 форм бухгалтерских и налоговых документов, например 6–НДФЛ и РСВ.
Отчетность можно сформировать в программе «Налогоплательщик ЮЛ», подписать квалифициро-

ванной ЭП и отправить XML–файлом через кабинет.

Приказ ФНС России от 01.04.2024 N ЕД–7–19/264@
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Хотят уточнить порядок оплаты 
сверхурочной работы

В Госдуму внесен проект закона, соглас-
но которому сверхурочная работа должна 
будет оплачиваться исходя из зарплаты с 
учетом компенсационных и стимулирующих 
выплат.

Проектом закона сохранены минималь-
ные размеры оплаты переработанных часов 
(за первые 2 часа работы не менее чем в 
полуторном размере, за последующие часы 
– не менее чем в двойном размере), а также 
возможность заменить повышенную оплату 
на дополнительное время отдыха.

Если локальным нормативным актом или 
трудовым договором предусматривается оплата сверхурочной работы в более высоком разме-
ре, положения настоящего закона не являются основанием для пересмотра работодателем ранее 
установленных условий.

Предполагается, что закон вступит в силу 1 сентября 2024 года.

Законопроект N 513228–8 «О внесении изменения в статью 152 Трудового кодекса 
Российской Федерации» (об уточнении условий оплаты сверхурочной работы)

Самозанятым могут разрешить грузоперевозки

В Госдуму внесен законопро-
ект, который дает возможность 
самозанятым, не являющимся 
ИП, официально заниматься 
перевозкой грузов на транспорт-
ных средствах с допустимой 
максимальной массой от 2,5 до 
3,5 тонн. Сейчас, чтобы рабо-
тать в этой области, необходимо 
регистрироваться в качестве ИП 
или создавать юрлицо. Законо-
проектом предусматривается, 
что перевозчики будут направ-
лять уведомления о своей дея-
тельности через личный кабинет 
на Госуслугах. Самозанятые 
граждане тоже должны будут на-
править уведомление о начале 
осуществления грузоперевозок 
и соблюдать требования об обе-

спечении безопасности перевозок, аналогичные тем, что предъявляются к юрлицам и ИП. Если 
закон примут, он начнет действовать с 1 марта 2025 года. 

Законопроект № 595821–8 «О создании реестра для грузовых автоперевозчиков и 
требованиях к ним»
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Можно ли с бывшего бухгалтера взыскать 
налоговые пени и штрафы

После увольнения главного 
бухгалтера в программе для сда-
чи отчетности были обнаружены 
требования об уплате налогов и 
сборов, решений о взыскании на-
логов и сборов, пеней, штрафов, 
вынесенных налоговой инспекцией 
и ФСС. Там же были инкассовые 
поручения и платежные поручения 
о списании со счетов организации 
недоимок и штрафов.

Руководитель назначил вну-
треннюю проверку. Комиссия при-
шла к выводу, что бывший главбух 
ненадлежащим образом исполнял 
свои трудовые обязанности, что по-
влекло применение штрафных санкций. Сумму начисленных пеней и штрафов признали ущербом, и 
работодатель обратился в суд за его взысканием с уволенного бухгалтера.

В суде выяснилось, что, во–первых, руководитель был в курсе задержек уплаты налогов и взносов. 
Во–вторых, при увольнении главного бухгалтера не был составлен акт приема–передачи дел для раз-
граничения ответственности между уходящим и новым главным бухгалтером.

Судьи указали, что штраф является мерой ответственности, применяемой к юридическому лицу за 
совершенное правонарушение. Уплата штрафа – непосредственная обязанность лица, привлеченного 
к ответственности, поэтому сумма штрафа не может быть признана ущербом, который должен быть 
возмещен сотрудником. Фактически требования работодателя о взыскании денег с бывшего работника 
направлены на освобождение от уплаты штрафа.

Отметим, что суды не впервые приходят к выводу, что неправомерно взыскивать с работника (бух-
галтера) штрафные санкции, назначенные организации – налогоплательщику. Так, безуспешной оказа-
лась попытка бюджетного учреждения взыскать с бухгалтера штрафы за налоговые правонарушения и 
несвоевременное представление сведений в ПФР: суд первой инстанции встал на сторону учреждения, 
но апелляционная инстанция отменила его решение, и кассационный суд счел это правильным (см. 
определение Второго КСОЮ от 9 февраля .2021 г. по делу № 8Г–32777/2020).

Определение Седьмого Кассационного суда общей юрисдикции от 12 сентября 2023 г. по 
делу № 8Г–15149/2023

Суд
Суд переквалифицировал гражданско–правовые отношения 

с самозанятыми в трудовые

Предприниматель осу-
ществлял транспортные услу-
ги по эвакуации транспортных 
средств, для чего привлек во-
дителей и стропальщиков (фи-
зических лиц – плательщиков 
НПД), с которыми заключил до-
говоры возмездного оказания 
услуг. Водители проходили ме-
досмотр, водители и стропаль-
щики каждый день приходили 
на автостоянку к 08.00, ожидали 
поступления заявок от диспет-
чера на эвакуацию автотранс-
портного средства. После по-
ступления заявки выезжали по 

адресу, указанному диспетчером. Если заявки отсутствовали, водители и стропальщики должны были 
находиться на автостоянке до конца рабочего дня, то есть фактически у них существовал режим рабо-
ты: с 08.00 до 19.00, 5 (6) рабочих дней в неделю, 2 (1) выходных дня. Выходные дни предоставлялись 
по договоренности между работниками либо с предпринимателем.

Налоговая инспекция в рамках проверки установила следующие обстоятельства:
•	 длящийся характер оказываемых услуг: договоры ноили не разовый, а систематический характер;
•	 в договорах закреплена трудовая функция, предусмотрено выполнение работниками лично ра-

бот определенного рода, а не разового задания заказчика;
•	 конкретный объем работ в договорах был закреплен формально, фактически значение для сто-

рон имел сам процесс труда, а не достигнутый результат;
•	 предпринимателем осуществлялась регулярная выплата денежных средств за оказываемые 

услуги (2 раза в месяц: аванс и окончательный расчет) по датам, в которые выплачивается заработная 
плата штатным сотрудникам;

•	 предусматривалась инфраструктурная зависимость граждан: предоставление предприни-
мателем механизмов (автотранспортных средств) для оказания услуг, подчинение дисциплине и 
режиму работы.

В итоге налоговая инспекция пришла к выводу о наличии трудовых отношений между предпри-
нимателем и водителями, стропальщиками и вынесла решение о привлечении предпринимателя 
к ответственности.

Суды согласились с решением налоговой инспекции о переквалификации отношений в трудовые.

Постановление АС Северо–Кавказского округа от 5 февраля 2024 г. № Ф08–13833/23
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Суд счел правомерным вычет НДС 
без счета–фактуры и первички

Налоговая инспекция в ходе 
проверки решила, что организация 
неправомерно заявила вычеты по 
НДС, так как не подтвердила их 
счетами–фактурами и первичкой. 
Эти документы не передал постав-
щик, которого позднее присоедини-
ли к другой компании. Организации 
были доначислены соответствую-
щие налоги, пени и штрафы. Ком-
пания не согласилась с выводами 
налоговиков и обратилась в суд.

Суд контролеров не поддержал, обосновав тем, чтонельзя формально отказывать в вычете 
налога без оценки действий налогоплательщика. Суд посчитал, что организация подтвердила 
реальность операций, исполнила сделку и имеет право на вычет.

Суд учел такие факты:
– организация внесла плату за товар на депозит нотариуса. Тот перевел деньги правопре-

емнику;
– приемку товара отразили в бухучете;
– для получения счета–фактуры организация обращалась в суд, но он отказал;
– по сведениям УФНС правопреемнику доначислили НДС с оплаты за товар. Значит, источ-

ник для вычета в бюджете есть.

Постановление АС Дальневосточного округа от 06.03.2024 по делу N А80–83/2023

Страхователь не передал сведения для выплаты 
пособия из–за сбоя программы – штраф незаконен

Социальный фонд России оштрафовал ор-
ганизацию за то, что та не вовремя подала све-
дения для назначения и выплаты пособия по 
нетрудоспособности.

Страхователь оспорил штраф. Из–за сбоя 
в программе он позже получил электронный 
больничный и запрос фонда. Сведения он на-
правил в тот же день.

Суды наказание отменили.
Журнал регистраций событий в информси-

стеме показывает, что страхователь 9 дней регулярно запускал обмен по проактивному процес-
су, однако данные загрузились лишь на десятый день.

Суд принял во внимание ответ организации, которая вела учет для страхователя. По нему 
при загрузке больничного и запроса в программе произошел сбой. Оператор подтвердил, что 
страхователь получил запрос позже срока.

Постановление Арбитражного суда Уральского округа от 04.03.2024 по делу N А50–
14834/2023
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Как списать расходы на добровольное 
страхование имущества

При соблюдении определенных условий органи-
зация вправе учесть расходы на добровольное стра-
хование имущества при расчете налога на прибыль. 
Об этом напомнил Минфин в своем письме.

Разъяснения следующие. В пункте 1 статьи 263 
НК РФ сказано, что при налогообложении прибыли 
организация вправе учесть все виды обязательно-
го имущественного страхования, а также те виды 
добровольного страхования, которые перечисле-
ны в данном пункте. Это, например, доброволь-
ное страхование транспорта, грузов, основных 
средств, товарно–материальных запасов и др.

При этом в Минфине обращают внимание на 
подпункт 10 пункта 1 статьи 263 НК РФ. Он гласит: 
расходы на иные виды добровольного имуществен-
ного страхования можно учесть только в двух случаях. Первый — соответствующий вид страхования 
является обязательным условием для осуществления деятельности организации. Второй случай — 
страхование направлено на компенсацию учитываемых для целей налогообложения расходов (убыт-
ков, недополученных доходов), которые могут возникнуть в результате страхового случая. Отметим, 
что перечень доходов и расходов лучше закрепить в учетной политике.

Письмо Минфина Минфина России от 14.02.24 № 03–03–06/1/12544

Разъяснения
Налоговики напомнили, кому надо уплатить НДФЛ 

с доходов по вкладам за 2023 год

В текущем году вклад-
чикам необходимо уплатить 
НДФЛ с доходов, получен-
ных по банковским депози-
там за 2023 год, но только 
при определенном условии.

Облагаемая база по бан-
ковским процентам опреде-
ляется как разница между 
двумя суммами. Первая сум-
ма представляет собой сум-
му процентов, полученных 
физическим лицом в нало-
говом периоде по всем вкла-
дам или остаткам на счетах. 

Вторая сумма равна 1 000 000 рублей, умноженным на максимальную ключевую ставку ЦБ, дей-
ствовавшую на 1–е число каждого месяца в налоговом периоде (согласно п. 1 ст. 214.2 НК РФ).

Таким образом, налогом облагается только та часть процентов по депозитам за 2023 год, кото-
рая превышает 150 000 рублей (15% – максимальная ключевая ставка ЦБ РФ на начало каждого 
месяца 2023 года).

Необходимости отражать процентные доходы в декларации по форме 3–НДФЛ нет, согласно 
п. 4 ст. 229 НК РФ. Налоговики сами рассчитывают сумму налога на основании информации, пре-
доставленной банками. Эти данные будут доступны в личном кабинете налогоплательщика на 
сайте ФНС. Сумму налога указывают в налоговом уведомлении. Налоговая инспекция направит 
уведомления налогоплательщикам во втором полугодии 2024 года, а оплатить НДФЛ необходимо 
не позднее 1 декабря 2024 года.

www.nalog.ru



Страница 20 Страница 21Вестник. Правовые и финансовые новости № 166 от 15.04.2024 г. Вестник. Правовые и финансовые новости № 166 от 15.04.2024 г. 

Ставку НДС 0% можно подтвердить новыми 
электронными реестрами уже с 1 апреля

С I квартала 2024 года нулевую ставку 
НДС при экспорте товаров надо подтвер-
ждать электронными реестрами.

ФНС утвердила формы реестров, поря-
док их заполнения и формат подачи. Приказ 
вступит в силу 1 июля. Однако налоговики 
рекомендовали направлять реестры по этим 
форматам уже за I квартал 2024 года.

Также ведомство доработало сервис 
«Офис экспортера». Теперь реестры и за-
явления о ввозе можно подавать не только 
через операторов ЭД, но и напрямую.

Письмо ФНС России от 26.03.2024 N ЕА–
4–15/3388@

ФНС разъяснила новый порядок возмещения НДС

С 1 апреля 2024 года всту-
пили в силу новые правила при-
менения заявительного порядка 
возмещения НДС (ст. 176.1 На-
логового кодекса). Согласно им 
решение о возмещении суммы 
налога не может быть отмене-
но, если на дату представле-
ния уточненной декларации, 
представленной до завершения 
камеральной проверки сумма 
налога, возмещенная налого-
плательщику, равна сумме на-
лога, заявленной к возмещению 
в заявительном порядке по уточненной налоговой декларации, или меньше нее.

Если же сумма возмещенного налога выше, чем в уточненной декларации, то решение не мо-
жет быть отменено в части НДС, заявленного к возмещению в заявительном порядке по уточ-
ненной налоговой декларации. Но в этом случае налоговый орган в срок не позднее десяти дней 
принимает решение об отмене решения о возмещении НДС в части превышения суммы налога. 
Налогоплательщик должен будет вернуть излишне начисленные ему суммы налога с учетом про-
центов.

Как указывает налоговая служба, вышеуказанный порядок не будет применяться, если ранее 
представленные банковская гарантия или договор поручительства не соответствуют требованиям 
налогового законодательства, а также, если нарушены сроки для представления соответствую-
щего заявления о замене гарантии или договора. В этих случаях выносится решение об отмене 
ранее выставленного решения о возмещении суммы налога, заявленной к возмещению в полном 
объеме. Проценты будут автоматически начислены на сумму, в части превышения суммы налога, 
возмещенной ранее в заявительном порядке, над суммой налога, заявленной к возмещению по 
уточненной налоговой декларации.

Письмо ФНС России от 28 марта 2024 г. № ЕА–4–15/3511@
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Нужно ли доказывать родство, чтобы не платить НДФЛ 
с подаренной квартиры

В 2023 году налогоплательщик 
получил квартиру по договору да-
рения от родного брата. Нужно ли 
подать в инспекцию сведения о 
родстве, чтобы не платить НДФЛ с 
дохода, полученного в виде кварти-
ры? На этот вопрос ответили специ-
алисты налоговой службы.

Напомним: доход в виде полу-
ченного в дар недвижимого имуще-
ства облагается НДФЛ. Исключение 
составляют случаи, предусмотрен-
ные пунктом 18.1 статьи 217 НК 
РФ. Согласно этой норме, доходы 

в виде недвижимости, полученной в порядке дарения, не облагаются НДФЛ, если даритель и 
одаряемый являются членами семьи или близкими родственниками в соответствии с Семейным 
кодексом. К таким лицам относятся супруги, родители, дети, дедушки, бабушки, внуки, а также 
полнородные и неполнородные братья и сестры.

Это означает следующее. Если даритель и одаряемый являются членами семьи или близ-
кими родственниками, то доход в виде подаренной квартиры освобождается от НДФЛ. Соответ-
ственно, сдавать декларацию 3–НДФЛ не нужно.

Вместе с тем, налоговая служба не всегда может установить факт родства сторон договора. В свя-
зи с этим в налоговой службе посоветовали налогоплательщику отправить в инспекцию пояснения о 
наличии родственных связей между ним и дарителем, чтобы избежать разбирательств. Подать такие 
пояснения можно через личный кабинет налогоплательщика на сайте ФНС.

www.nalog.ru

Налоговики напомнили, как заполнить и сдать 
уведомления по налогам

Специалисты налоговой 
службы разъяснили вопрос о 
заполнении и сдаче уведом-
лений по налогам.

Они напомнили, что уве-
домления необходимо сда-
вать о платежах, которые 
уплачиваются до сдачи де-
кларации (расчета), либо во-
обще не предусматривают 
сдачу отчетности (п. 9 ст. 58 
НК РФ). А именно — о стра-
ховых взносах за первый и 
второй месяц квартала; об 
НДФЛ; об «авансах» по УСН, 
налогу на имущество, транс-
портному и земельному на-
логам; о налоге на прибыль с 
дивидендов и с доходов нерезидентов за первый и второй месяц квартала и за декабрь.

Электронное уведомление можно отправить через оператора ЭДО или через личный кабинет 
налогоплательщика на сайте ФНС.

Из указанного выше правила следует, что по целому ряду платежей уведомления не нужны. 
Речь идет о: налоге на прибыль и авансовых платежах по нему; НДС; страховых взносах за 
третий месяц квартала; налоге по УСН за год; водном налоге; НДПИ; АУСН; налоге на прибыль 
с дивидендов и с доходов нерезидентов за март, июнь и сентябрь, а также о штрафах и пенях.

Если нет начислений по налогу или взносам, сдавать нулевое уведомление не надо, уточни-
ли налоговики.

Одно уведомление можно сдать в отношении нескольких платежей. Для этого на каждый на-
лог нужно заполнить отдельный блок строк в разделе «Данные». А именно:КПП, указанный в со-
ответствующей декларации (расчете);ОКТМО;КБК; сумма налога, авансовых платежей, сборов, 
страховых взносов; отчетный (налоговый) период (код) / номер месяца (квартала); отчетный 
(календарный) год.

ОКТМО указывается по месту уплаты налога или взносов — адресу организации, обосо-
бленного подразделения или недвижимости. В строку КБК вносится код конкретного налога или 
взносов.

www.nalog.ru
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«Искусственно завышенная цена»: как применяют 
это понятие налоговые органы

Нормами налогового законодательства не 
определены понятия «незаконная торговая 
надбавка» и «искусственно завышенная цена». 
При этом правоприменительной практикой при-
меняется понятие «торговая наценка». Так, в 
частности, в плане счетов бухучета это понятие 
обобщает информацию о торговых наценках 
(скидках, накидках) на товары в организациях, 
осуществляющих розничную торговлю, если 
их учет ведется по продажным ценам (счет 42 
Плана счетов бухучета, утв. приказом Минфина 
России от 31 октября 2000 г. № 94н).

Выражение «искусственно завышенная 
цена» может встречаться в правоприменитель-
ной практике, в частности, при защите прав потребителей (п. 12 Обзора судебной практики по делам 
о защите прав потребителей, утв. Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 18 октября 
2023 г.), проведении торгов в форме электронного аукциона в банкротстве (п. 25 Обзора судебной 
практики ВС РФ № 3, утв. Президиумом ВС РФ 14 ноября 2018 г.).

Налоговая служба напоминает, что инспекции могут проверять рыночность цен в ходе камераль-
ных или выездных налоговых проверок (письмо ФНС России от 27 ноября 2017 г. № ЕД–4–13/23938@). 
При этом корректировать цену территориальный налоговый орган может только в неконтролируемых 
сделках при условии, что докажет получение необоснованной налоговой выгоды (ст. 54.1 Налогового 
кодекса). Поэтому понятие «искусственно завышенная цена» может применяться без нормативного 
закрепления ее значения, ведь оно имеет общелексическое значение.

Письмо ФНС России службы от 29 марта 2024 г. № СД–17–2/917@

Получить электронные копии учредительных документов 
можно с помощью нового сервиса ФНС

Сервис позволяет после авторизации через 
Госуслуги любому пользователю бесплатно:

– найти учредительные документы (их из-
менения) конкретной организации;

– скачать копии документов, которые мож-
но получить из ЕГРЮЛ в электронном виде.

Если юрлицо действует по типовому уста-
ву, система выдаст его номер и даст возмож-
ность загрузить документ на устройство поль-
зователя.

Пока сервис работает в тестовом режиме.
Напомним, копии учредительных докумен-

тов (их изменений) можно получить и на бума-
ге. Для этого нужно подать запрос в налоговую 
по месту нахождения интересующей организа-
ции и внести плату.

Информация ФНС России от 01.04.2024 г.
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Можно ли «перенести» праздничные дни: 
ответ Роструда

Работодатель не имеет права произвольно 
изменять даты выходных и рабочих дней, ука-
занные в производственном календаре. Такова 
позиция Роструда России.

Это подтверждается положениями части 
5 статьи 112 Трудового кодекса РФ, согласно 
которым перенос выходных дней возможен ис-
ключительно на основании федерального зако-
на или нормативного акта правительства РФ.

Таким образом, перенос выходных дней 
должен осуществляться исключительно в соот-
ветствии с законом или постановлением прави-

тельства РФ. Работодатель не имеет права самостоятельно менять даты выходных и рабочих дней по 
своему усмотрению.

Напомним, что в преддверии длинных майских выходных дней, в соответствии с постановлением 
правительства РФ от 10 августа 2023 года № 1314, выходные дни будут распределены следующим 
образом:

•	 27 апреля – суббота, но при этом рабочий день;
•	 с 28 апреля по 1 мая – четыре выходных дня;
•	 с 9 по 12 мая – еще четыре выходных дня.

www.rostrud.gov.ru

ФНС России разъяснила порядок уменьшения налога 
по УСН и ПСН на сумму страховых взносов

По общему правилу налогопла-
тельщики, применяющие льготные 
спецрежимы УСН с объектом «дохо-
ды» или ПСН, могут уменьшить на-
лог или авансовые платежи по нему 
на страховые взносы на ОПС и ОМС, 
подлежащие уплате в налоговом (от-
четном) периоде по УСН или в кален-
дарном году действия патента (п. 3.1 
ст. 346.21, подп. 1 п. 1.2 ст. 346.51 На-
логового кодекса).

Ранее налоговая служба разъясня-
ла, что страховые взносы в размере 1% с доходов, превышающих 300 тыс. руб., за расчетный 
период 2023 года, уплатить которые нужно не позднее 1 июля 2024 года, могут быть признаны 
налогоплательщиком подлежащими уплате как в 2023, так и в 2024 году (письмо ФНС России от 
25 августа 2023 г. № СД–4–3/10872@).

В аналогичном порядке следует учитывать указанные страховые взносы и за последующие 
расчетные периоды. Так, для уменьшения налога (авансовых платежей по налогу) по УСН или 
ПСН, страховые взносы, исчисленные в размере 1% с доходов, превышающих 300 тыс. руб., за 
расчетный период 2024 года, уплата которых должна быть осуществлена до 1 июля 2025 года, 
могут быть признаны по выбору налогоплательщика подлежащими уплате как в 2024 году, так и 
в 2025 году. При этом эта сумма страховых взносов, на которые налогоплательщиком уменьшен 
налог (авансовые платежи по нему) по УСН или ПСН за налоговый период (отчетные периоды) 
2024 года, повторно не учитывается при уменьшении налога за 2025 года.

Письмо ФНС России от 8 апреля 2024 г. № СД–4–3/4104@
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Важное, полезное, интересное
КБК по налогам и страховым взносам: 

новая шпаргалка от Казначейства России

С 1 января 2024 года все налоги нужно перечислять на 
ЕНС «платежкой» со статусом 01 на КБК единого налого-
вого платежа (ЕНП). Такой документ должен содержать в 
себе конкретные КБК - коды доходов, относящиеся к соот-
ветствующим налогам, сборам, страховым взносам.

Соответствующие коды бюджетной классификации со-
держатся в Перечнях КБК, утвержденных на 2024 год и пла-
новый период приказом Минфина России от 1 июня 2023 
г. № 80н. Но этот документ довольно обширный, и поиск 
нужного кода занимает немало времени. Поэтому Казна-
чейство России еще в январе прошлого года подготовило 
для учреждений своего рода шпаргалку, где сгруппировало 
КБК по налогам, сборам и страховым взносам, входящим в 
состав ЕНП, и иные платежи, администрируемые налого-
выми органами и не входящие в состав ЕНП.

Теперь же Федеральное казначейство обновило шпар-
галку, составив список налогов, входящих в состав ЕНП, и 

соответствующих КБК. Отметим, что этот список содержит почти в 2 раза больше кодов, чем в прошлом 
году. И это не удивительно, потому что, как минимум, в новой шпаргалке указаны КБК с делением на пе-
рерасчеты, недоимки, задолженности и на суммы денежных взысканий / штрафов по соответствующим 
платежам. В прошлом году этого сделано не было (Информация Федерального казначейства от 8 апреля 
2024 г.).

Например, в рамках ЕНП используются следующие КБК:

КОД НАИМЕНОВАНИЕ

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент:

182 1 01 02010 01 1000 110
в части перерасчетов, недоимок 
и задолженностей по соответствующему 
платежу

182 1 01 02010 01 3000 110
в части сумм денежных взысканий/ 
штрафов по соответствующему 
платежу согласно законодательству РФ

Страховые взносы, предусмотренные законодательством 
о налогах и сборах, распределяемые по видам страхования:

182 1 02 01000 01 1000 160
в части перерасчетов, недоимок 
и задолженностей по соответствующему 
платежу

КОД НАИМЕНОВАНИЕ

Страховые взносы, предусмотренные законодательством 
о налогах и сборах, распределяемые по видам страхования:

182 1 02 01000 01 3000 160
в части сумм денежных взысканий/ 
штрафов по соответствующему 
платежу согласно законодательству РФ

Налог на имущество организаций:

182 1 06 02010 02 1000 110
в части перерасчетов, недоимок 
и задолженностей по соответствующему 
платежу

182 1 06 02010 02 3000 110
в части сумм денежных взысканий/
штрафов по соответствующему 
платежу согласно законодательству РФ

Транспортный налог с организаций:

182 1 06 04011 02 1000 110
в части перерасчетов, недоимок 
и задолженностей по соответствующему 
платежу

182 1 06 04011 02 3000 110
в части сумм денежных взысканий/ 
штрафов по соответствующему 
платежу согласно законодательству РФ

Земельный налог с организаций (КБК определяется в зависимости 
от расположения земельного участка):

182 1 06 0603Х ХХ 1000 110
в части перерасчетов, недоимок 
и задолженностей по соответствующему 
платежу

182 1 06 0603Х ХХ 3000 110
в части сумм денежных взысканий/ 
штрафов по соответствующему 
платежу согласно законодательству РФ

www.garant.ru
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Мишустин: налоговая реформа поможет 
снизить неравенство в обществе

Премьер–министр считает, 
что налоговая реформа долж-
на способствовать сокращению 
неравенства в обществе и соци-
ально–экономическом развитии 
регионов.

Премьер–министр Михаил Мишустин 
заявил, что налоговая реформа должна не 
только обеспечить необходимые ресурсы 
для решения общенациональных и регио-
нальных задач, но и способствовать сокра-
щению неравенства не только в обществе, 
но и в социально–экономическом развитии 
регионов Российской Федерации.

Он отметил, что изменения в налоговой 
сфере должны приносить пользу людям, экономике и стране в целом. Обращаясь к депутатам, 
Мишустин подчеркнул, что они хорошо осведомлены о потребностях своих избирателей, запро-
сах бизнеса, общественных институтов, а также понимают другие важные процессы.

Ранее, 19 марта, глава комитета Госдумы по финансовому рынку Анатолий Аксаков сообщил, 
что решение о переходе на новую систему налогообложения будет принято во время весенней 
сессии или в начале осенней. Он отметил, что граждане с доходами менее 5 миллионов рублей 
в год будут платить налог в размере 13%, как и прежде, в то время как те, кто зарабатывает 
больше этой суммы, подвергнутся градации налогообложения.

29 февраля президент России Владимир Путин в своем послании Федеральному собранию 
поручил модернизировать фискальную систему РФ таким образом, чтобы налоговая нагрузка 
распределялась более справедливо. Он предложил увеличить налоговое бремя для граждан и 
компаний с высокими доходами, а также уменьшить его для семей с низкими доходами, а также 
закрыть лазейки для уклонения от уплаты налогов.

В этот же день глава Минфина Антон Силуанов объявил, что ведомство начнет работу над 
более справедливым налогообложением. Он отметил, что во время подготовки бюджета на ве-
сеннюю сессию министерство проработает распределение ресурсов для выполнения требова-
ний президента.

www.taxpravo.ru

Прощайте, штрафы: бизнесу предложат 
исправлять ошибки без взысканий

К 2025 году штрафы усту-
пят место соглашениям об 
устранении нарушений.

Отвечая на вопросы депутатов, пре-
мьер–министр Михаил Мишустин объ-
явил о том, что готовится переход от 
штрафов по итогам проверок бизнеса к 
соглашениям об устранении нарушений 
после таких проверок. Нововведение 
станет частью риск–ориентированного 
подхода в контрольно–надзорной дея-
тельности, на который к 1 января 2025 
года планируется перейти полностью. 
Премьер–министр также отметил, что за 
5 лет количество проверок сократилось в 4 раза: с 1,5 млн до 350 000. Индикаторы риска при этом 
выросли по 75 видам контроля. Ранее вице–премьер и руководитель аппарата правительства Дмитрий 
Григоренко сообщал, что эффективность проверок в рамках риск–ориентированного подхода составля-
ет 89%, эффективность обычных проверок — всего 52%. 

www.ppt.ru
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рабочее место. А когда основной работник вернется, замещающего придется уволить; 
•	 выполнения временной работы (не более 2 месяцев) или сезонных работ, на которые ра-

ботники в другое время не требуются; 
•	 работа по направлению организации в иностранное государство; 
•	 временная работа, связанная с расширением производства, оказанием новых услуг, или 

сроки исполнения по которой неизвестны. Например, ремонт какого–то объекта; 
•	 для определенной работы, ограниченной по времени, — выполнение конкретной задачи по 

реализации конкретного проекта; 
•	 время стажировки или производственной практики; 
•	 избрание на определенный срок в выборный орган; 
•	 период альтернативной гражданской службы; выполнение общественных работ по направ-

лению СЗН. 
А в этих ситуациях допускается заключение срочного договора при наличии согласия обеих 

сторон трудовых правоотношений: 
•	 организация относится к малому бизнесу с численностью штата до 35 работников, а при 

занятии торговлей в розницу или бытовым обслуживанием — численностью штата до 20 сотруд-
ников; 

•	 работник является пенсионером или имеет медицинские показания только к временной ра-
боте; компания находится на Крайнем Севере, приравненных к нему территориях, куда работнику 
необходимо переехать; 

•	 для выполнения работ по ликвидации или предотвращению ЧС, катастроф, несчастных 
случаев и т. д.; 

•	 избрание на выборную должность по конкурсу; 
•	 прием творческих работников театра, кино, СМИ, цирка и т. д.; 
•	 руководящая должность, директор, главбух и их заместители; 
•	 студенты, обучающиеся очно; 
•	 члены экипажей морских или речных судов; 
•	 совместители, имеющие основное место работы; 
•	 сотрудники НКО со штатной численностью до 35 человек, кроме государственных учрежде-

ния, госкорпорации, кооперативов и политических партий. 
Минимальный срок заключения срочного трудового договора 
Несмотря на то, что на таких работников распространяются такие же гарантии соблюдения 

трудовых прав, что и на тех, кто трудится бессрочно, отличие этих договоров есть. Чтобы уволить 
сотрудника, принятого бессрочно, необходимо найти конкретное основание для расторжения до-
говора. В случае с временным договором срок действия такого соглашения либо ограничен опре-
деленной датой, либо привязан к какому–то событию. 

В случае привязки к наступлению события, например, выходу основного сотрудника, работода-
тель имеет возможность уволить его в любое время. 

Важно! ТК РФ не устанавливает минимальный срок, на который он заключается. Установлена толь-
ко верхняя планка, превышать которую трудовой закон запрещает. Заключать временный договор раз-
решено на срок до пяти лет. Дата начала указывается всегда, а срок окончания указывают, если он 
известен. Если нет, указывают условие, наступление которого означает окончание действия договора. 
www.ppt.ru

Статьи специалистов
С кем и на какой период заключают 

срочный трудовой договор

Трудовое законодательство запрещает без веских оснований заключать 
срочные трудовые договоры, поскольку этот вид договора выгоден для рабо-
тодателя, а работника ставит в зависимую позицию. Поэтому ТК РФ определен 
перечень ситуаций, в которых его можно заключать. Расскажем, с кем и на ка-
кой период работодатель вправе заключать срочный трудовой договор. 

Коротко о главном: 
5 пунктов 
1.	 Срочный договор за-

ключают на период до 5 лет, 
например, для выполнения кон-
кретных задач. 

2.	 Можно заключить с лю-
быми работниками, в том числе 
с молодежью и пенсионерами. 

3.	 Испытательный срок 
зависит от срока договора, но 
не более 6 месяцев. 

4.	 Запись о срочности 
в трудовую книжку не вносят, 
оформляют как обычных со-
трудников. 

5.	 Продление или пере-
вод на постоянную работу требует нового договора. 

С кем заключают срочный трудовой договор.
В силу определения, данного в статье 58 ТК РФ, срочный трудовой договор представляет собой 

соглашение с определенным, конечным сроком действия. В отличие от бессрочных договоров, в кото-
рых нет срока окончания, он длится до момента, пока одна из сторон не пожелает его расторгнуть. По 
срочному принимают, как правило, лиц для замещения временно свободных рабочих мест, например, 
если основной сотрудник болеет или находится в отпуске с ребенком, для выполнения временных ра-
боты, под определенный проект. 

Срочный трудовой договор вправе заключать все категории сотрудников. Нет ограничений ни по 
возрасту, ни по состоянию здоровья. Наоборот, исходя из положений ст. 59 ТК РФ, с работниками 
моложе 18 лет и пенсионерами следует заключать такое соглашение. Нет ограничений также для за-
ключения срочного соглашения с инвалидами или беременными сотрудницами. Главное, чтобы прием 
лица соответствовал основаниям, прописанным в ст. 59 ТК РФ. Сюда относятся случаи: 

•	 замены основного сотрудника, который по каким–то причинам отсутствует, но за ним остается 
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Адрес: 
Россия, 641045, г. Пермь, ул. Клары Цеткин, д. 10 А, 9–й этаж

Телефон: 
(342) 218–32–22 (приёмная), факс: (342) 218–32–00
Сайт: www.nalogiipravo.ru, E–mail: nip@nip.perm.ru
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